[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
24 ноября № 1715
Об итогах областных заочных смотра-конкурса учебно-опытных участков, смотра ученических производственных бригад и конкурса исследователей-растениеводов в 2009 году.
         В соответствии с планом работы департамента общего и профессионального образования Брянской области и во исполнение приказа № 625 от 16.05.2009г. «О проведении областного смотра-конкурса ученических производственных бригад и учебно-опытных участков образовательных учреждений» с мая по ноябрь 2009 года был организован и проведен областной смотр-конкурс учебно-опытных участков, ученических производственных бригад и конкурс исследователей-растениеводов.

Рациональное использование возможностей учебно-опытных и производственных участков позволяет ежегодно обеспечивать школьные столовые сельскохозяйственной продукцией. Многие школы полностью обеспечивают себя сельскохозяйственной продукцией, полученной с учебно-опытных и производственных участков.

В областном смотре-конкурсе учебно-опытных участков приняли участие 78 школ из 12 районов области. Лучших результатов по итогам смотра достигли образовательные учреждения Суражского, Клинцовского, Унечского, Рогнединского, Комаричского, Дятьковского районов.

В областном конкурсе исследователей-растениеводов приняли участие 48 учащихся из 14 районов области. Особый интерес представляют следующие работы: проекты по озеленению школьного двора учащихся 7 класса МОУ «Усошкинская ООШ» Почепского района и коллектива учащихся 8 класса МОУ СОШ д.Новые Ивайтенки Унечского района; исследовательская работа по декоративному цветоводству учащихся – членов кружка «Наедине с природой» МОУ «Гимназия №5» г. Брянска; исследовательская работа  по выращиванию грибов учащихся 10 класса МОУ «Бочаровская СОШ» Комаричского района; работы по выращиванию сорго учащихся МОУ «Овчинская ООШ» и земляники учащихся МОУ «Кулажская СОШ» Суражского района. Большую исследовательскую работу по растениеводству провели учащиеся МОУ «Гудовская ООШ» Суражского района, МОУ «Супоневская СОШ №1» Брянского района, МОУ «Жирятинская СОШ», МОУ «Летошницкая СОШ» Жуковского района, МОУ «Новоямская ООШ» Севского   районов.

Исследовательские работы отдельных учащихся не отвечали требованиям положения о конкурсе исследователей-растениеводов.

На основании вышеизложенного
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Наградить грамотами и памятными призами департамента общего и профессионального образования Брянской области победителей областных смотра-конкурса учебно-опытных участков и конкурса исследователей-растениеводов (Приложение 1).
2.
Наградить грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области педагогов, подготовивших победителей областного конкурса исследователей-растениеводов (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента общего и профессионального образования Брянской области Л.М. Клецкину.
        Директор департамента

               П.В. Тарико
                                                                                             Приложение 1
к приказу № 1715
от «24» ноября 2009г.

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ
об итогах областных смотров-конкурсов учебно-опытных      участков, ученических производственных бригад, конкурса     исследователей-растениеводов

Рассмотрев итоги областных смотров-конкурсов учебно-опытных участков, ученических производственных бригад, конкурса исследователей-растениеводов, жюри приняло решение:
      1. Присудить
по итогам областного смотра-конкурса учебно-опытных участков и ученических производственных бригад:
	1 место
	- МОУ «Оболешевская основная общеобразовательная школа» Клинцовского района (Валвенкин В.В. – директор школы, заведующая учебно-опытным участком – Сыткина Елена Ивановна.)

	2 место
	- МОУ «Кулажская общеобразовательная школа» Суражского района (Минченко Л.Н. – директор школы, заведующая учебно-опытным участком – Нечепай Светлана Ивановна).

	- МОУ «Слободищенская средняя общеобразовательная школа» Дятьковского  района (директор школы – Пузанкова И.С., заведующая учебно-опытным участком – Савинская Светлана Владимировна).

	- МОУ «Влазовичская средняя общеобразовательная школа» Суражского района (директор школы – Коноваленко Л.В., заведующая учебно-опытным участком – Дупик Галина Алексеевна).

	3 место
	- МОУ «Пацынская средняя общеобразовательная школа» Рогнединского района (директор школы – Кочина Н.В., заведующая учебно-опытным участком – Глазейкина Елена Анатольевна).

	- МОУ «Лопандинская средняя общеобразовательная школа» Комаричского района (директор школы – Кростенков М.И., заведующая учебно-опытным участком – Митрощенко Людмила Владимировна).

	- МОУ «Овчинская основная общеобразовательная школа» Суражского района (директор школы – Исаченко Л.С., заведующая учебно-опытным участком – Афанасенко Наталья Николаевна).

	- МОУ «Коржовоголубовская средняя общеобразовательная школа» Клинцовского района (директор школы – Светик Р.Т., заведующая учебно-опытным участком – Коженок Ирина Петровна).

по итогам областного конкурса исследователей - растениеводов:
	1 место
	- коллективу учащихся 8 класса МОУ «Средняя общеобразовательная школа д. Новые Ивайтенки» Унечского района (руководитель – Тищенко Светлана Владимировна);
- Лабеко Марии, Сусоевой Наталье, учащимся 9 класса МОУ «Жирятинская средняя общеобразовательная школа» (руководитель – Чернякова Наталья Ивановна);

	- учащимся – членам кружка «Наедине с природой» МОУ «Гимназия №5» г.Брянска (руководитель – Шульгина Наталья Борисовна);

	-  Карпеченко Петру, Дикой Кристине, Будаевой Наталье, Ильченко Анастасии, Здоронок Анне, Шевель Анастасии, учащимся 8 класса МОУ «Усошкинская основная общеобразовательная школа» Почепского района (руководитель – Кинеба Тамара Ивановна).

	2 место
	- Шерстовой Юлии, учащейся 10 класса  МОУ «Кулажская средняя общеобразовательная школа» Суражского района (руководитель -  Нечепай Светлана Ивановна);
- Краснобай Евгению, учащемуся 7 класса  МОУ «Гудовская основная общеобразовательная школа» Суражского района (руководитель -  Сарамуд Зинаида Борисовна);
-  Морозову Сергею, учащемуся 10 класса МОУ «Бочаровская  средняя общеобразовательная школа» Комаричского района (руководитель – Струкова Валентина Ивановна);
- коллективу учащихся 9 класса МОУ «Овчинская  основная общеобразовательная школа» Суражского района (руководитель – Афанасенко Наталья Николаевна);

	- Алешиной Наталье, учащейся  класса МОУ «Рогнединская  средняя общеобразовательная школа» (руководитель – Синюкова Валентина Алексеевна);

	- коллектив 5 класса учащихся МОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района (руководитель – Торикова Софья Никитична);

	3 место
	- Заровному Александру, учащемуся 7 класса МОУ «Хохловская  основная общеобразовательная школа» Климовского района (руководитель – Отинова Галина Михайловна)

	- коллективу учащихся 5 класса МОУ «Новоямская  основная общеобразовательная школа» Севского района (руководитель – Вислобокова Людмила Валерьевна)

	- Ахлюстиной Анастасии, учащейся 11 класса МОУ «Летошницкая средняя общеобразовательная школа» Жуковского района (руководитель – Пальтова Валентина Егоровна);

Приложение 2
к приказу № 1715
от «24» ноября 2009г.

СПИСОК

педагогических работников, подготовивших победителей

областного конкурса исследователей-растениеводов

1. Афанасенко Наталья Николаевна – учитель биологии МОУ «Овчинская  основная общеобразовательная школа» Суражского района.

2. Вислобокова Людмила Валерьевна – учитель начальных классов МОУ «Новоямская  основная общеобразовательная школа» Севского района.

3. Кинеба Тамара Ивановна – учитель технологии МОУ «Усошкинская основная общеобразовательная школа» Почепского района.

4. Нечепай Светлана Ивановна, учитель биологии МОУ «Кулажская общеобразовательная школа» Суражского района.

5. Отинова Галина Михайловна – учитель биологии МОУ «Хохловская  основная общеобразовательная школа» Климовского района.

6. Пальтова Валентина Егоровна – учитель биологии МОУ «Летошницкая средняя общеобразовательная школа» Жуковского района.

7. Сарамуд Зинаида Борисовна – учитель биологии МОУ «Гудовская основная общеобразовательная школа» Суражского района.

8. Синюкова Валентина Алексеевна – учитель химии МОУ «Рогнединская  средняя общеобразовательная школа».

9. Струкова Валентина Ивановна - учитель биологии МОУ «Бочаровская средняя общеобразовательная школа» Комаричского района.

10. Тищенко Светлана Владимировна – учитель биологии МОУ «Средняя общеобразовательная школа д.Новые Ивайтенки» Унечского района.

11. Торикова Софья Никитична – учитель технологии МОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района
12. Чернякова Наталья Ивановна – учитель биологии МОУ «Жирятинская средняя общеобразовательная школа».

13. Шульгина Наталья Борисовна – педагог дополнительного образования МОУ «Гимназия №5» г.Брянска.

PAGE
4